⁷⁸⁵ Thomas Pobel, fils de Catherin, qui fut le premier président du Sénat de Chambéry (1559), avait été en 1578 nommé à l'évêché de Saint-Paul-Trois-Châteaux en Dauphiné ; mais les hérétiques étant maîtres de cette ville, il ne put jamais prendre possession de son siège épiscopal qu'il résigna en 1585. Ce Prélat, après un long séjour à Rome, revint en Savoie (1592), où il cumula les dignités ecclésiastiques ; c'est ainsi qu'il était simultanément doyen de Ceyserieu, prieur de Ripaille (1571), de Peillonnex (1585-1619) et Abbé d'Entremont (1596-1605). Thomas Pobel fut en 1602 l'un des consécrateurs de saint François de Sales. Il mourut à Chambéry où il fut inhumé le 30 septembre 1619.

solamente da Monsignor et R^{mo} Vescovo et da me, ma da quanti sarà bisogno di commettere, [357] non bastando a tanta messe se non gran numero di messori⁷⁸⁶. Così anco habbiam bisogno di qualche autorità da comunicarsi, secondo le particolari occurrentie, ad uno o più persone ; et se non fossimo così vicini dell' anno del Giubilæo, io diria una parola, che per noi saria bisogno per un anno di un perfetto et gran Jubilæo.

Et non solamente per le gratie spirituali, ma per le temporali, habbiam bisogno di Giubilæo ; et questo non si può differire senza un gran danno della conscientia. Cioè, che Sua Santità, conforme alla buona mente di Sua Altezza, faccia restituire li beneficii tenuti da' signori Cavaglieri alli pastori et ecclesiastici, li quali si stabiliranno adesso per modo di provisione in questo balliaggio. Ne è necessario di procedere in questo con quelle formalità ordinarie che richiedono un gran tratto di tempo, perchè fra tanto si perdono le anime redente da Christo, et è pur vero che *salus populi suprema lex esto*⁷⁸⁷. Nè bisogna in questo usar rispetti, perchè *periculum est in mora*. Sonno le cose di Christo a tal segno in queste provintie adesso, che se habbiam [358] modo di farle splendidamente, il capo del serpente se ne va spezzato. Guai a chi darà impedimento a così santa opra.

Le Bulle di Sua Santità, per le quali concede a quelli della Religione li beneficii di questa provincia⁷⁸⁸, vogliono che in caso che la santa fede si restituisca, diano ad ogni curato cinquanta ducati di prvisione. Ecco restituita poco meno la santa fede per tutto generalmente ; ma le chiese sono rovinate, senza paramenti, senza calici, senza croci : dove ne pigliaremo ? Li curati da stabilire qui non devono esser persone di cinquanta ducati ; devono haver compagnia di un altro sacerdote. *Væ homini soli*⁷⁸⁹, massime nella vicinanza de' pardi, ursi et lupi. Bisogna, si (*sic*) fia necessario, vender i calici et altre gioie non necessarie dell' altre chiese, per fare queste spese et dar da mangiar a queste anime fameliche, lequali altrimenti sonno hora per hora per morire, acciò non si